Дело № 1-207/2021 (12001330042001024, 43RS0002-01-2021-001173-38)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 года 

<

...> 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Мусиновой В.Н., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Русских Н.Ю., помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Булдаковой И.С., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Гришина А.В., представившего удостоверение № 623 и ордер № 004855,

а также представителей потерпевших ФИО13, ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (2 преступления)

Он же, ФИО3, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. (5 преступлений) 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

02.10.2020 в период с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Самобранка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащий ООО «Вита» товар - «Козиначки без глазури Тамбов» весом 0,300 кг, стоимостью 48 рублей 90 копеек; «Сникерс Супер 95г», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 43 рубля 97 копеек, на сумму 87 рублей 94 копейки, а всего товар на общую сумму 136 рублей 84 копейки, спрятав его под свою одежду, и минуя расчетно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив находящийся у него товар, тем самым похитив его. После чего ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Вита» материальный ущерб на общую сумму 136 рублей 84 копейки.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

07.10.2020 в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Самобранка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины бутылку водки «Казенка 40% Уржум 0,5л», стоимостью 206 рублей 80 копеек, принадлежащую ООО «Вита», которую спрятал под свою одежду. Далее ФИО3 направился к выходу из торгового зала магазина, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако незаконные действия ФИО3 были замечены сотрудником магазина «Самобранка», который у выхода из магазина остановил ФИО3 и потребовал вернуть похищенный им товар. В связи с чем ФИО3 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных корыстных действий до конца ФИО3 причинил бы ООО «Вита» материальный ущерб на сумму 206 рублей 80 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

08.10.2020 в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 15 минут, ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «Глобус-16», расположенного по в адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины бутылку водки «Березовая роща элитная 0,5л», стоимостью 168 рублей 88 копеек, принадлежащую ООО «Роксэт-С», спрятав ее в свою одежду. Далее ФИО3 направился к выходу из торгового зала магазина, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако незаконные действия ФИО3 были замечены сотрудником магазина «Глобус-16», который у выхода из магазина остановил ФИО3 и потребовал вернуть похищенный им товар. В связи с чем ФИО3 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных корыстных действий до конца ФИО3 причинил бы ООО «Роксэт-С» материальный ущерб на сумму 168 рублей 88 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

10.10.2020 в период с 21 часа 00 минут по 21 часа 16 минут, ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка-19491», расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины бутылку водки «Зеленая марка Кедр особая 40% 0,7л», стоимостью 234 рубля 23 копейки, принадлежащую ООО «Агроторг», спрятав ее в свою одежду. Далее ФИО3 направился к выходу из торгового зала магазина, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако незаконные действия ФИО3 были замечены сотрудником магазина «Пятрочка-19491», который у выхода из магазина остановил ФИО3 и потребовал вернуть похищенный им товар. В связи с чем ФИО3 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных корыстных действий до конца ФИО3 причинил бы ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 234 рубля 23 копейки.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

24.10.2020 в период с 05 часов 00 минут по 05 часов 05 минут, ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «Глобус-16», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащие ООО «Роксэт-С» 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% Уржум 0,5л», стоимостью за 1 бутылку 168 рублей 88 копеек, на сумму 337 рублей 76 копеек; «Грецкий орех очищенный половинка Чили», весом 0,044 кг, стоимостью 39 рублей 60 копеек; изюм «Голд джамбо» весом 0,092 кг, стоимостью 38 рублей 25 копеек; конфеты «Золотой степ арахис с карамелью Славянка», весом 0,082 кг, стоимостью 17 рублей 60 копеек, а всего товара на общую сумму 433 рубля 21 копейка, спрятав их в свою одежду. Далее ФИО3 направился к выходу из торгового зала магазина, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако незаконные действия ФИО3 были замечены сотрудником магазина «Глобус-16», который у выхода из магазина остановил ФИО3 и потребовал вернуть похищенный им товар. В связи с чем ФИО3 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных корыстных действий до конца ФИО3 причинил бы ООО «Роксэт-С» материальный ущерб на общую сумму 433 рубля 21 копейка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

27.10.2020 в период с 17 часов 41 минут по 18 часов 00 минут, ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащие ООО «Роксэт-С» 1 бутылку водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», стоимостью 192 рубля 67 копеек, 1 бутылку водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», стоимостью 194 рубля 63 копейки, 1 бутылку настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», стоимостью 126 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 514 рублей 18 копеек, спрятав их в свою одежду. Далее ФИО3 направился к выходу из торгового зала магазина, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако незаконные действия ФИО3 были замечены сотрудником магазина «Глобус», который у выхода из магазина остановил ФИО3 и потребовал вернуть похищенный им товар. В связи с чем ФИО3 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных корыстных действий до конца ФИО3 причинил бы ООО «Роксэт-С» материальный ущерб на общую сумму 514 рублей 18 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Наказание в виде административного ареста отбыто 09.06.2020. 

28.10.2020 в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут, ФИО3 находясь в помещении торгового зала магазина «ММ Батурст», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины 1 бутылку водки «ФИО4 на спирте органик 0,5 л», стоимостью 183 рубля 33 копейки, принадлежащую АО «Тандер», спрятав ее в свою одежду, и минуя расчетно-кассовый узел, вышел из магазина, не оплатив имеющуюся при нем бутылку, тем самым похитив ее. После чего ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 183 рубля 33 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в связи с его отказом от дачи показаний в судебном заседании следует, что 28.05.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток, которое отбыл. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. Судьей ему было разъяснено, что в течение 1 года с момента отбытия наказания он является лицом, подвергнутым административному наказанию, и если в течение указанного срока он вновь совершит мелкое хищение, то будет привлечён к уголовной ответственности.

Также пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 40 мин., он зашел в магазин «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажей 1 упаковку козинаков и 2 батончика шоколада «Сникерс», которые спрятал под свою одежду, после чего прошел мимо рассчетно-кассового узла, и вышел из магазина, не оплатив товар, никем остановлен не был. В дальнейшем похищенный товар употребил.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин. он зашел в магазин «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины с алкогольной продукцией бутылку водки «Казенка», 0, 5 литра, и спрятал её под свою куртку, после чего, пройдя через рассчетно-кассовый узел, не оплатил товар. Однако у выхода из магазина был остановлен сотрудником магазина, который попросил его выложить спрятанный товар. Далее он добровольно выдал указанную бутылку водки. Если бы его не остановили с похищенным товаром, он бы с ним ушел из магазина, в дальнейшем употребив его. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 10 мин. он пришел в магазин «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины с алкогольной продукцией бутылку водки «Березовая роща элитная», 0,5 л, спрятал её под свою куртку, после чего прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Однако у выхода из магазина был остановлен сотрудником магазина, который попросил его выложить спрятанный товар, он добровольно выдал бутылку водки, которую пытался похитить. Если бы его не остановили с похищенным товаром, он бы с ним ушел из магазина, в дальнейшем употребив его.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа витрины одну бутылку водки марки «Зеленая марка кедровая», емкостью 0,7л, которую положил во внутренний карман своей куртки, затем прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Однако у выхода из магазина был остановлен сотрудником магазина, которая попросила его выложить спрятанный товар. Когда он доставал из куртки похищенную им бутылку водки, но она выскользнула у него из рук, и упав на пол, разбилась. Если бы его не остановили с похищенным товаром, он бы с ним ушел из магазина, в дальнейшем употребив его. 

ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 05 мин. он зашел в магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись, что за ним никто не наблюдает, поочередно в торговом зале данного магазина взял со стеллажей 1 пакетик с расфасованным изюмом, 1 бутылку водки «Березовая роща», взяв после еще одну аналогичную бутылку водки «Березовая роща», а также горсть конфет «Золотой степ» и 1 пакетик с расфасованным грецким орехом, которые каждый раз прятал в свою одежду. Далее он прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Но у выхода из магазина был остановлен сотрудником охраны магазина, который попросил его выложить спрятанный товар. После чего он добровольно выдал весь товар, который намеревался похитить. Если бы его не остановил сотрудник магазина, он бы похитил данный товар. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 41 мин. он зашел в магазин «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки «Тундра», подойдя к другой стойке с алкоголем взял 1 бутылку настойки «Уржумка», которые спрятал в свою куртку. После он прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, но у выхода из магазина был остановлен сотрудником магазина, который попросил его выложить спрятанный товар. Указанный товар он добровольно выдал. Если бы сотрудник магазина его не остановил, он бы похитил товар. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин. зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, со стеллажа с алкоголем взял 1 бутылку водки «ФИО4», которую спрятал себе под куртку. После прошел мимо рассчетно-кассового узла, не оплатив товар, после чего вышел из магазина, никем остановлен не был. 

Вину в совершении указанных преступлений признает, при их совершении осознавал, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с суммами вменяемого ему в вину причиненного ущерба согласен.

(т. 2 л.д. 185-194, 199-203, 244-249)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО3 пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанных преступлений признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО3 своей вины, его виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

По факту мелкого хищения 02.10.2020 имущества, принадлежащего ООО «Вита», из магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>. 

Представитель потерпевшего ФИО13 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 3-7), пояснил, что он работает в должности старшего продавца-контролера. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было обнаружено, как ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 47 мин. в магазин по адресу: 

<

адрес>, пришел ФИО3, ранее уже приходивший в данный магазин. ФИО3 взял с полки стеллажа 1 упаковку «Козиначки без глазури Тамбов», которую убрал к себе под куртку. Далее ФИО3 подошел к соседнему стеллажу с шоколадом, откуда взял 2 штуки шоколада «Сникерс Супер 95г», которые убрал в карман своей куртки. Далее с вышеуказанным товаром ФИО3, пройдя через рассчетно-кассовый узел, вышел из магазина, не оплатив товар. В ходе проведенной инвентаризации была выявлена недостача товара - «Козиначки без глазури Тамбов» весом 0,300 кг, стоимостью 48 рублей 90 копеек без учета НДС, шоколад «Сникерс Супер 95г», в количестве 2 штук, стоимостью 43 рубля 97 копеек без учета НДС за 1 шт., на общую сумму 87 рублей 94 копейки. Сумма причиненного ФИО3 ущерба ООО «Вита» составила 136 рублей 84 копейки.

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь на работе в магазине «Самобранка» ООО «Вита» по адресу: 

<

адрес>, при просмотре записи с камер видеонаблюдения ими было обнаружено, как ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 47 мин. в магазин зашел ранее незнакомый ФИО3, который полки стеллажа взял 1 упаковку «Козиначки без глазури Тамбов» и убрал ее к себе под куртку. Далее ФИО3 подошел к соседнему стеллажу с шоколадом, откуда взял 2 штуки шоколада «Сникерс Супер 95г», которые так же убрал в карман своей куртки. С вышеуказанным товаром ФИО3, пройдя через рассчетно-кассовый узел, вышел из магазина, не оплатив товар. (т. 2 л.д. 22-24, 25-27)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он, работая старшим полицейским батальона полиции ОВО ВНГ России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 30 мин., прибыв в магазин «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, по поступившему от дежурного ПЦО сообщению о срабатывании кнопки тревожной сигнализации, к нему обратилась заведующая магазином – Свидетель №2, которая пояснила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения было обнаружено, как ранее неизвестный ФИО3 около 07 час. 50 мин. 02.10.2020, находясь в торговом зале магазина, взял со стеллажа 1 упаковку «Козиначки без глазури Тамбов», которую убрал к себе под куртку и 2 штуки шоколада «Сникерс Супер 95г», которые так же убрал в карман своей куртки, которые не оплатив, вышел из магазина. Данная информация была передана в дежурную часть ОВО. (т. 2 л.д. 31-33)

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 28-30), пояснил, что, находясь на службе в должности в инспектора ППСП ОБ ППСП УМВД России по г. ФИО8, 04.10.2020 в 10 час. 10 мин., работая по розыску ФИО3 по подозрению последнего в совершении хищения в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, тот (ФИО3) был выявлен у дома по адресу: 

<

...>. При проверке ФИО3 по базе ИБДР установлено, что ранее он привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, после чего ФИО3 был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. ФИО8 для дальнейшего разбирательства.

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного 02.10.2020 в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, следует, что 02.10.2020 в 07 час. 50 мин. в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, похищен товар. (т. 1 л.д. 36)

Как следует из заявления Свидетель №2 от 02.10.2020, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, она просит привлечь к ответственности ФИО3, который 02.10.2020 около 07 час. 50 мин., находясь в помещении магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, похитил товар - «Козиначки без глазури, 300 гр», «Сникерс супер 95гр» на общую сумму 136 рублей 84 копейки. (т. 1 л.д. 39)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.10.2020 осмотрено помещение магазина «Самобранка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Установлено наличие при входе в магазин расчетно-кассового узла, в торговом зале магазине - стеллажей с продукцией, изъят СD-диск с записью с камер видеонаблюдения. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д. 62-67)

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2020 и фототаблицы к нему, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, за 02.10.2020. В ходе осмотра установлены обстоятельства хищения 02.10.2020 ФИО3 имущества, принадлежащего ООО «Вита» из магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 223-234)

Из акта № 005 о результатах инвентаризации от 02.10.2020, следует, что 02.10.2020 в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача товара на сумму 136 рублей 84 копейки без учета НДС. (т. 1 л.д.43)

Согласно товарному чеку от 02.10.2020, стоимость «Козиначки без глазури Тамбов» весом 0,300 кг, составляет 48 рублей 90 копеек, шоколада «Сникерс Супер 95г» 1 штуки - 43 рубля 97 копеек без учета НДС. (т. 1 л.д. 44)

Согласно накладным от 21.09.2020, 25.09.2020, стоимость шоколада «Сникерс Супер 95г» 1 штуки составляет 43 рубля 97 копеек, «Козиначки без глазури 1 кг Тамбов» составляет 163 рубля 02 копейки, без учета НДС. (т. 1 л.д. 45, 46)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

По факту покушения на мелкое хищение 07.10.2020 имущества, принадлежащего ООО «Вита», из магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>. 

Представитель потерпевшего ФИО13 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 3-7), пояснил, что от продавца магазина «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6, ему стало известно, что при просмотре видеозаписей с установленных в указанном магазине камер видеонаблюдения Свидетель №6 было обнаружено, как 07.10.2020 в 18 час. 31 в торговый зал магазина зашел мужчина, как в дальнейшем было установлено, ФИО3, который в отделе с алкогольной продукцией взял со стеллажа 1 бутылку водки «Казенка 40% 0,5», которую убрал к себе под куртку. Затем ФИО3 направился к выходу из магазина, пройдя через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, но за рассчетно-кассовым узлом был остановлен Свидетель №6, по просьбе которого тот достал из-под куртки 1 бутылку водки «Казенка 40% 0,5 л», стоимостью 206 рублей 80 копеек, которую передал. В случае хищения указанного товара, ФИО3 причинил бы ООО «Вита» материальный ущерб на указанную сумму.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 34-36), пояснил, что он работает продавцом-контролером в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>. 07.10.2020 в вечернее время, просматривая в служебном помещении магазина камеры видеонаблюдения обнаружил, как в 18 час. 31 мин. в магазин зашел ранее незнакомый ему ФИО3, который сразу прошел в отдел с алкогольной продукцией, где взял со стеллажа 1 бутылку водки «Казенка 40% 0,5 л», которую убрал к себе под куртку. После этого он сразу же вышел из служебного помещения и пошел к рассчетно-кассовому узлу. В это время ФИО3 направился к выходу из магазина, пройдя через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, но за рассчетно-кассовым узлом был остановлен им. На его просьбу выложить имеющийся у ФИО3 товар, тот достал из-под куртки 1 бутылку водки «Казенка 40% 0,5л», которую передал ему. Были вызваны сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 37-39), пояснил, что работает полицейским-водителем ОВО ВНГ России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 36 мин. от дежурного ПЦО было получено сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Самобранка» сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв по данному адресу, к нему обратился продавец-контролер магазина – Свидетель №6, который указал на мужчину, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 33 мин. данный мужчина взял с полки стеллажа 1 бутылку водки «Казенка 40% 0,5 л», которую спрятал под куртку, поле чего прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, и был остановлен. Данным мужчиной оказался ФИО3, товар был изъят. ФИО3 был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. ФИО8 для дальнейшего разбирательства. 

Как следует из заявления Свидетель №6 от 07.10.2020, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, он просит привлечь к ответственности неизвестного, который 07.10.2020 в 18 час. 33 мин. в магазине «Самобранка» по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить бутылку водки «Казенка 40% Уржум 0,5 л». (т. 1 л.д. 71)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.10.2020 осмотрено помещение торгового зала магазина «Самобранка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, отдел с алкогольной продукцией, изъят СD-диск с записью с камер видеонаблюдения. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д. 84-86)

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2020 и фототаблицы к нему, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Самобранка» по адресу: 

<

...>, установлены обстоятельства, при которых ФИО3 07.10.2020 пытался похитить из указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Вита». (т. 2 л.д. 223-234)

Согласно протоколу выемки от 02.11.2020 у представителя потерпевшего ФИО13 изъята бутылка водки «Казенка 40% 0,5л», которая осмотрена, результаты осмотра зафиксированы в протоколе осмотра предметов от 02.11.2020. Составлены фототаблицы, на которых зафиксированы изъятый и осмотренный предмет. (т. 2 л.д. 11-13, 14-17) 

Согласно акту инвентаризации ООО «Вита» от 07.10.2020 установлена недостача товара - бутылки водки водка «Казенка 40% Уржум 0,5л» стоимостью 206 рублей 80 копеек, без учета НДС. (т.1 л.д.77)

Согласно товарному чеку от 07.10.2020, товарно-транспортной накладной от 17.07.2020 стоимость 1 бутылки водки «Казенка 40% Уржум 0,5л» составляет без учета НДС – 206 рублей 80 копеек. (т. 1 л.д. 78,79)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

По факту покушения на мелкое хищение 08.10.2020 имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», из магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. 

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 46-49), пояснила, что она работает в должности старшего инспектора в супермаркете «Система Глобус» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время после сообщения ей администратором магазина Свидетель №8 о том, что ранее незнакомый мужчина пытался похитить в супермаркете бутылку водки, при просмотре записи с камер видеонаблюдения, она (ФИО14) увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 08 мин. в магазин зашел ФИО3, который ранее уже приходил в данный магазин, взял со стойки 1 бутылку водки «Березовая роща элитная 40%», объемом 0,5л, которую убрал к себе под куртку, после чего вышел за рассчетно-кассовый узел, не оплатив данный товар, где был остановлен контролером Свидетель №9 От Свидетель №9 ей известно, что ФИО3 выдал указанную 1 бутылку водки. Была нажата кнопка тревожной сигнализации, прибыли сотрудники полиции. Вышеуказанный товар был изъят у ФИО3 и возвращен в магазин. В случае хищения ФИО3 мог причинить материальный ущерб ООО «Роксет-С» на сумму 168 рублей 88 копеек. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она работает в должности администратора магазина «Глобус» ООО «Роксэт-С», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина, увидела ФИО3, который ранее уже находился в их магазине, и шел по направлению рассчетно-кассового узла при этом под курткой нес какой-то предмет, о чем она сразу же сообщила контролеру магазина Свидетель №9 После того, как ФИО3 прошел рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, он был остановлен Свидетель №9, который попросил его выложить товар, находящийся при нем. ФИО3 достал из-под надетой на нем куртки 1 бутылку водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л». Далее прибыли сотрудники полиции, вышеуказанный товар был изъят у ФИО3 и возвращен в магазин. (т. 2 л.д. 69-71)

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 73-75), пояснил, что ранее работал в магазине «Глобус» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, в должности контролера торгового зала. ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 10 мин. находился на своем рабочем месте, администратор ФИО6 сообщила ему, что к рассчетно-кассовому узлу идет ранее на уже приходивший в данный магазин ФИО3, который что-то несет под своей курткой. Находясь у рассчетно-кассового узла, увидел, что ФИО3 намеревался купить соус, но у него не хватило денежных средств, и ФИО3 вышел за рассчетно-кассовый узел, направившись к выходу из магазина, но был остановлен им. На его просьбу достать товар, спрятанный под курткой, ФИО3 выдал ему 1 бутылку водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л». 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он работает полицейским батальона полиции ОВО ВНГ России по г. ФИО8. 08.10.2020 в 00 час. 13 мин., находясь на службе, от дежурного было получено сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, в супермаркете «Система Глобус» сработала кнопка тревожной сигнализации. Прибыв по данному адресу, к нему обратился контролер магазина – Свидетель №9, который пояснил, что мужчина, как в дальнейшем было установлено ФИО3, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», которую положил к себе под куртку и вышел за рассчетно-кассовый узел, не оплатив данный товар, но на выходе из магазина ФИО3 был остановлен, товар был изъят. ФИО3 был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. ФИО8 для дальнейшего разбирательства. (т. 2 л.д.66-68)

Как следует из заявления Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, пытался похитить бутылку водки «Березовая роща элитная 40% Уржум 0,5л». (т. 1 л.д. 90)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение торгового зала магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. Установлено наличие при входе в магазин расчетно-кассового узла стеллажа с алкогольной продукцией, изъят СD-диск с записью с камер видеонаблюдения. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д. 114-117)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых 08.10.2020 ФИО3 пытался похитить из указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Роксэт-С». (т. 2 л.д. 223-234)

Согласно протоколу выемки от 03.11.2020, у представителя потерпевшего ФИО14 изъята бутылка водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», которая осмотрена, результаты осмотра зафиксированы в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. Составлены фототаблицы, на которых зафиксирован изъятый и осмотренный предмет. (т. 2 л.д. 54-56, 57-59) 

Из акта инвентаризации от 08.10.2020 следует, что в результате хищения товара 08.10.2020 в 00 час. 10 мин. в магазине «Глобус» по адресу: 

<

...>, выявлена недостача бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», стоимостью 168 рублей 88 копеек без учета НДС. (т. 1 л.д. 96)

Согласно справке от 08.10.2020, приходной накладной от 29.09.2020, стоимость бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», составляет 168 рублей 88 копеек без учета НДС. (т. 1 л.д. 97, 98-100)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

По факту покушения на мелкое хищение 10.10.2020 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. 

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО15, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он работает в ООО «Агроторг» в должности территориального менеджера по безопасности. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №10 ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения установлено, как 10.10.2020 в 21 час. 05 мин. в магазин зашел мужчина и с полки стеллажа взял 1 бутылку водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л», которую убрал под свою одежду. Миновав рассчетно-кассовый узел, не оплатив спрятанную бутылку водки, мужчина был остановлен на выходе в тамбуре сотрудником магазина. После чего мужчина стал доставать из-под куртки указанную 1 бутылку водки, которая выскользнула у того из руки, упав на пол, разбилась. В дальнейшем стало известно, что данного мужчину зовут ФИО3 В ходе инвентаризации была выявлена недостача товара - водка «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л», в количестве 1 шт., стоимостью 234 рубля 23 копейки, без учета НДС. Своими действиями ФИО3 мог причинить материальный ущерб ООО «Агроторг» на указанную сумму. (т. 2 л.д. 85-88) 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что работая администратором в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ просматривая камеры видеонаблюдения, увидел, что продавец Свидетель №11 останавливает мужчину у выхода из магазина. Подойдя к ним, узнал, что данный мужчина, как в дальнейшем ему стало известно ФИО3, пытался похитить из магазина 1 бутылку водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л», которую ФИО3 стал доставать из-под своей куртки, при этом бутылка выскользнула у него из руки, упав на пол, разбилась. После были вызваны сотрудники полиции. (т. 2 л.д. 90-92)

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 93-95), пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, работая продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, увидела, что к выходу из магазина, пройдя мимо рассчетно-кассового узла, идет мужчина, в котором узнала ФИО3, поскольку ранее тот уже приходил в их магазин. ФИО3 что-то нес под курткой. Подойдя к дверям магазина, спросив у ФИО3, что у него находится под курткой, тот стал доставать бутылку водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л», которая выпала у него из руки, разбилась, упав на пол. 

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного 10.10.2020 в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, следует, что 10.10.2020 в 21 час. 14 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, задержан мужчина за хищение товара. (т. 1 л.д. 121)

Как следует из заявления ФИО15 от 10.10.2020, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, он просит привлечь к ответственности неизвестного, который 10.10.2020 в 21 час. 05 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, похитил бутылку водки «Зеленая марка кедровая», 0,7 литра. (т. 1 л.д. 125)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.10.2020 осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Установлено наличие при входе в торговый зал магазина расчетно-кассовых узлов, справа от которых располагается прилавок с алкогольной продукцией, откуда была взята бутылка водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л». Изъят СD-диск с записью с камер видеонаблюдения. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д. 138-141)

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2020 и фототаблицы к нему, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых 10.10.2020 ФИО3 пытался похитить из указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». (т. 2 л.д. 223-234)

Из акта инвентаризации ООО «Агроторг» от 13.10.2020, следует, что выявлена недостача товара - водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л» в количестве 1 шт. (т. 1 л.д. 127) 

Согласно справке об ущербе стоимость бутылки водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л» составляет 234 рубля 23 копейки. (т. 1 л.д. 128)

Согласно товарно-транспортной накладной от 24.09.2020 стоимость бутылки водки «Зеленая марка кедр особая 40% 0,7л», в количестве 1 штуки, без учета НДС, составляет 234 рубля 23 копейки. (т. 1 л.д. 129-131)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

По факту покушения на мелкое хищение 24.10.2020 имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», из магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. 

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 103-107), пояснила, что, работая в супермаркете «Система Глобус» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего инспектора, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время после сообщения ей администратором магазина Свидетель №8 о том, что ранее незнакомый мужчина пытался похитить из магазина товар, в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 00 мин. в магазин «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, зашел мужчина, как в дальнейшем ей стало известно, ФИО3, который поочередно взял со стеллажей в торговом зале магазина пакетик с изюмом, 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», горсть конфет, 1 пакетик с грецкими орехами, которые убрал в надетую на нем одежду. Затем ФИО3 прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив спрятанные товары, после чего был остановлен контролером супермаркета. Со слов Свидетель №9 ей известно, что ФИО3 выдал находящийся при нем товар - водку «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 бутылку – 168 рублей 88 копеек, а всего на сумму 337 рублей 76 копеек, грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, стоимостью 39 рублей 60 копеек, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, стоимостью 38 рублей 25 копеек, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг, стоимостью 17 рублей 60 копеек. ФИО3 пытался похитить товар на общую сумму 433 рубля 21 копейку. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что являясь администратором магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, 24.10.2020 около 05 час. 00 мин., находилась в торговом зале указанного магазина и увидела, что в сторону рассчетно-кассового узла идет ФИО3, который ранее уже находился в данном магазине. Она заметила, что под курткой тот несет какой-то предмет, о чем сразу же сообщила контролеру магазина Свидетель №9 Когда ФИО3 прошел рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, он был остановлен ФИО9, который попросил его выложить товар, находящийся при нем. ФИО3 достал из надетой на нем одежды 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг. Далее прибыли сотрудники полиции, и вышеуказанный товар у ФИО3 был изъят. (т. 2 л.д.69-71)

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 73-75), пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 00 мин., работая в должности контролера торгового зала, находясь у зоны касс в торговом зале магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, получил по радиостанции от продавца Свидетель №8 сообщение, что в сторону рассчетно-кассового узла идет ФИО3, который ранее уже находился в данном магазине. ФИО3 прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив спрятанный под одежду товар, после чего вышел из магазина, но на улице был им остановлен. По его просьбе ФИО3 достал находящиеся в его одежде 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что он работает полицейским батальона полиции ОВО ВНГ России по 

<

адрес>. Получив ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 05 мин., от дежурного ПЦО сообщение о срабатывании кнопки тревожной сигнализации в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, и прибыв по данному адресу, к нему обратилась администратор магазина – Свидетель №8, которая пояснила, что неизвестный мужчина, как с дальнейшем было установлено ФИО3, взял в торговом зале 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг, которые сложил в свою одежду и вышел за рассчетно-кассовый узел, не оплатив данный товар. На выходе из магазина ФИО3 был остановлен сотрудником охраны магазина. Товар был изъят. ФИО3 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. (т. 2 л.д.108-110)

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 111-113), пояснила, что, являясь УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе работы по материалу проверки по факту хищения товара из магазина «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ею был проведен осмотр места происшествия – вышеуказанного магазина. Также у старшего инспектора магазина ФИО14 был ею был изъят товар - 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг, ранее изъятый непосредственно у ФИО3, о чем был составлен протокол от 29.10.2020. 

Как следует из заявления Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 05 мин. в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, вынес за расчетно-кассовый узел товар: 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», стоимостью каждая 168 рублей 88 копеек; грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, стоимостью 39 рублей 60 копеек; изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, стоимостью 38 рублей 25 копеек; конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг, стоимостью 17 рублей 60 копеек, а всего общей стоимостью 433 рубля 21 копейка без учета НДС, при этом не оплатил данный товар. (т. 1 л.д. 146)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. Установлено наличие при входе в магазин в торговом зале расчетно-кассовых узлов, стеллажей с товарами, изъят СD-диск с записью с камер видеонаблюдения. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д. 171-177)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО3 пытался похитить 24.10.2020 из указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Роксэт-С». (т. 2 л.д. 223-234)

Как следует из протокола изъятия от 29.10.2020 у ФИО14 изъяты: 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», а также весовые грецкий орех половинка очищенный, изюм «Голд джамбо», конфеты «Золотой степ арахис с карамелью». (т.1 л.д. 170).

Согласно протоколу выемки от 04.12.2020, у свидетеля Свидетель №13 изъяты 2 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг, которые осмотрены, результаты осмотра, зафиксированы в протоколе осмотра предметов от 09.12.2020. Составлены фототаблицы, на которых зафиксированы изъятые и осмотренные предметы. (т.2 л.д. 116-118, 119-123) 

Согласно акту инвентаризации от 24.10.2020 в магазине «Глобус», по адресу: 

<

адрес>, выявлено отсутствие 2 бутылок водки «Березовая роща элитная 40% 0,5 л», общей стоимостью 337 рублей 76 копеек без НДС; грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, стоимостью 39 рублей 60 копеек без учета НДС; изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг., стоимостью 38 рублей 25 копеек без учета НДС; конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг, стоимостью 17 рублей 60 копеек без учета НДС, на общую суму 433 рубля 21 копейка. (т.1 л.д. 152) 

Согласно приходным накладным от 08.10.2020, 09.10.2020, 20.10.2020, стоимость 1 бутылки водки «Березовая роща элитная 40% Уржум 0,5 л» составляет 168 рублей 88 копеек без учета НДС, грецкий орех половинка очищенный. Чили», весом 1 кг - 900 рублей 00 копеек без учета НДС; изюм «Голд джамбо», весом 1 кг - 415 рублей 83 копейки, конфеты «Золотой степ арахис с карамелью. Славянка», весом 1 кг - 214 рублей 41 копейка без учета НДС. (т. 1 л.д.154-155, 156-157, 158-159)

Согласно справке об ущербе ООО «Роксэт-С» магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, стоимость 2 бутылок водки «Березовая роща элитная 40% 0,5л», 168 рублей 88 копеек за бутылку, составляет 337 рублей 76 копеек без НДС, грецкий орех половинка очищенный, весом 0,044 кг, - 39 рублей 60 копеек без учета НДС, изюм «Голд джамбо», весом 0,092 кг - 38 рублей 25 копеек без учета НДС; конфеты «Золотой степ арахис с карамелью», весом 0,082 кг - 17 рублей 60 копеек без учета НДС. Общая стоимость 433 рубля 21 копейка. (т. 1 л.д. 153)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

По факту покушения на мелкое хищение 27.10.2020 имущества, принадлежащего ООО «Роксэт-С», из магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она является администратором магазина «Глобус» ООО «Роксет-С» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от инспектора охраны ФИО7 ей стало известно, что он в ходе просмотра камер видеонаблюдения в режиме онлайн обнаружил, как ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 41 мин. в магазин зашел мужчина, который взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки спиртного, которые убрал под свою куртку, после чего с другой стойки с алкогольной продукцией взял 1 бутылку спиртного, которую также спрятал к себе под куртку. После того, как мужчина вышел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, и направился к выходу из магазина, тот был остановлен Свидетель №14, после чего указанный мужчина выдал 1 бутылку водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», стоимостью 192 рубля 67 копеек, 1 бутылку водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», стоимостью 194 рубля 63 копейки, 1 бутылку настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», стоимостью 126 рублей 88 копеек. Прибывшим сотрудникам полиции данный мужчина представился ФИО3 Вышеуказанный товар был изъят у ФИО3 и возвращен в магазин. ФИО3 мог бы причинить материальный ущерб ООО «Роксэт-С» на общую сумму 514 рублей 18 копеек. (т. 2 л.д. 135-138) 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что, работая в должности старшего инспектора охраны магазина «Глобус» ООО «Роксет-С» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время путем просмотра в режиме онлайн установленных в магазине записей камер видеонаблюдения выявил, как в 17 час. 41 мин. в магазин зашел мужчина, который взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки спиртного, убрав их под свою куртку, после чего с другой полки стеллажа с алкогольной продукции взял 1 бутылку спиртного, которую также спрятал к себе под куртку. Далее мужчина направился в строну рассчетно-кассовых узлов, куда он (Свидетель №14) также прошел, узнав в мужчине ФИО3, который ранее уже находился в данном магазине. ФИО3 прошел через рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар, после чего направился к выходу из магазина, но был им остановлен, после чего ФИО3 выдал 1 бутылку водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», 1 бутылку водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», 1 бутылку настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», товар был возвращен в магазин. (т.2 л.д. 151-153)

Свидетель Свидетель №15, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 154-156), пояснил, пояснил, что, находясь на службе в должности полицейского ОВО ВНГ России по 

<

адрес>, по полученному ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 50 мин. от дежурного ПЦО сообщению, что по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Глобус» сработала кнопка тревожной сигнализации, прибыл по данному адресу, где к нему обратилась администратор магазина – ФИО16, которая пояснила, что неизвестный ей мужчина, в торговом зале взял 3 бутылки спиртных напитков, которые спрятал под свою одежу и прошел с ними через рассчетно-кассовый узел, не оплатив их. На выходе из магазина мужчина был остановлен сотрудником охраны магазина, которому выдал похищенный товар. Мужчина представился ФИО3, который был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. ФИО8 для дальнейшего разбирательства. (т. 2 л.д. 154-156)

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 111-113), пояснила, что, являясь УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в ходе работы по материалу проверки по факту хищения товара из магазина «Глобус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 03.11.2020 ею был проведен осмотр места происшествия – вышеуказанного магазина. Также у сотрудника магазина ФИО7 ею был изъят товар - 1 бутылка водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», 1 бутылка водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», 1 бутылка настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», ранее изъятые непосредственно у ФИО3, о чем ею был составлен протокол от 03.11.2020. (т. 2 л.д.111-113)

Как следует из заявления ФИО16 от 27.10.2020, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, она просит привлечь к ответственности неизвестного, который 27.10.2020 около 17 час. 41 мин. магазине «Глобус» по адресу: 

<

...>, вынес за пределы расчетно-кассового узла товар: 1 бутылку водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», 1 бутылку водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», 1 бутылку настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», на общую сумму 514 рублей 18 копеек (т. 1 л.д. 181)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.11.2020 и фототаблицы к нему, осмотрено помещение торгового зала магазина «Глобус» по адресу: 

<

...>, установлено расположение стеллажей с алкогольной продукцией, изъят диск с записью камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 215-216)

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2020 и фототаблицы к нему осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Глобус» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлены обстоятельства, при которых ФИО3 пытался похитить 27.10.2020 из указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Роксэт-С. (т. 2 л.д. 223-234)

Как следует из протокола изъятия от 03.11.2020 у свидетеля ФИО7 изъяты: 1 бутылка водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», 1 бутылка водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», 1 бутылка настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л». (т.1 л.д. 188).

Согласно протоколу выемки от 04.12.2020 у свидетеля Свидетель №13 изъяты 1 бутылка водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», 1 бутылка водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», 1 бутылка настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», которые осмотрены, результаты осмотра, зафиксированы в протоколе осмотра предметов от 14.12.2020. Составлены фототаблицы, на которых зафиксированы изъятые и осмотренные предметы. (т.2 л.д. 116-118, 140-145) 

Согласно справке о стоимости от 27.10.2020 ООО «Роксэт-С» магазин «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, а также приходным накладным от 20.08.2020, 14.10.2020 стоимость без учета НДС 1 бутылки водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л» составляет 192 рубля 67 копеек, 1 бутылки водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л» - 194 рубля 63 копейки, 1 бутылки настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л» - 126 рублей 88 копеек. Общая сумма 514 рублей 18 копеек. (том 1 л.д. 191, 192-198, 199-204, 205-207)

Согласно акту инвентаризации от 27.10.2020 в магазине «Глобус» ООО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, выявлено отсутствие товара - 1 бутылки водки «Тундра Аутентик. Водка крайнего севера 40% 0,5 л», стоимостью 192 рубля 67 копеек, 1 бутылки водки «Особая Тундра Северная морошка. Водка крайнего севера 40% 0,5л», стоимостью 194 рубля 63 копейки, 1 бутылки настойки «Уржумка черемуха на коньяке сладкая 20% 0,5 л», стоимостью 126 рублей 88 копеек. (т.1 л.д.190)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

По факту мелкого хищения 28.10.2020 имущества, принадлежащего АО «Тандер», из магазина «ММ Батурст» по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО17, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ранее он работал товароведом в магазине «Магнит Батурст» по адресу: 

<

адрес>. 28.10.2020 в утреннее время при просмотре записи установленных в данном магазине камер видеонаблюдения, увидел как в 10 час. 03 мин. 28.10.2020 ФИО3, который ранее уже находился в данном магазине, в указанное время зашел в магазин, с полки стеллажа с алкогольной продукцией взял 1 бутылку спиртного, которую убрал к себе под куртку, после чего, пройдя мимо рассчетно-кассового узла, вышел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации была выявлена недостача товара - 1 бутылки водки «ФИО4 на спирте органик 0,5 л», стоимостью 183 рубля 33 копейки, без учета НДС, чем АО «Тандер» был причинен ущерб на указанную сумму. (т. 2 л.д. 164-167) 

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного 28.10.2020 в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, следует, что 28.10.2020 в 10 час. 39 мин. поступило сообщение, о том, что 20 минут назад в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, похищен товар. (т. 1 л.д. 219)

Как следует из заявления ФИО17 от 28.10.2020, зарегистрированного в ОП № 1 УМВД России по г. ФИО8, он просит привлечь к ответственности неизвестного, который 28.10.2020 в период с 10 час. 03 мин. по 10 час. 05 мин. по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит» совершил хищение товара – бутылки водки «ФИО4 на спирте органик 0,5 л». (т. 1 л.д. 223)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2020 осмотрено помещение магазина по адресу: 

<

адрес>. Установлено место хищение товара - витрина с алкогольной продукцией, изъят СD-диск с записью с камер видеонаблюдения. Составлена фототаблица, на которой зафиксирована обстановка на месте происшествия. (т. 1 л.д. 234-236)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2020, ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал бутылку водки «ФИО4 на спирте органик 0,5 л». (т.1 л.д.238-239)

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.12.2020 и фототаблицы к нему осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлены обстоятельства хищения ФИО3 28.10.2020 из указанного магазина имущества, принадлежащего АО «Тандер». (т. 2 л.д. 238-242)

Согласно инвентаризационному акту АО «Тандер» Батурст» от 28.10.2020 установлена недостача бутылки водки «ФИО4 на спирте органик 0,5 л». (т. 1 л.д.228) 

Согласно справке о стоимости похищенных товаров АО «Тандер» от 28.10.2020, счету-фактуре от 28.07.2020, стоимость водки «ФИО4 на спирте органик 0,5 л» в количестве 1 штуки, без учета НДС, составляет 183 рубля 33 копейки. (т. 1 л.д. 227, 229-230)

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 суток. Постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 244)

<

данные изъяты>

Оснований не доверять экспертным заключениям у суда не имеется, поскольку они даны в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, основаны на данных медицинской документации, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО3 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений.

В основу приговора суд кладет показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, полученные в соответствии с требованиями УПК РФ, после разъяснения прав, которые были подтверждены подсудимым в судебном заседании. Данные показания ФИО3 также согласуются и подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей обвинения, протоколами осмотра мест происшествий, выемок, осмотра предметов, актами инвентаризаций, сведениями о стоимости похищенного имущества, иными письменными доказательствами по делу.

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого, его самооговоре судом не установлено. Показания представителей потерпевших, свидетелей по делу суд также признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3: 

- по преступлению 02.10.2020 в отношении потерпевшего ООО «Вита» - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 

- по преступлению 28.10.2020 в отношении потерпевшего АО «Тандер» - по ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании по указанным преступлениям в полной мере нашло свое подтверждение, что подсудимый ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию вступившим в законную силу судебным решением за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершил мелкое хищение чужого имущества, стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей. При этом подсудимый действовал тайно, с корыстной целью, в результате указанных преступных действий собственнику имущества – ООО «Вита», АО «Тандер» - был причинен материальный ущерб. 

Также действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует: 

- по преступлению 07.10.2020 в отношении потерпевшего ООО «Вита» - по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- по преступлению 08.10.2020 в отношении потерпевшего ООО «Роксэт-С» - по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

- по преступлению 10.10.2020 в отношении потерпевшего ООО «Агроторг» - по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- по преступлению 24.10.2020 в отношении потерпевшего ООО «Роксэт-С» - по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

- по преступлению 27.10.2020 в отношении потерпевшего ООО «Роэсэт-С» - по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

В судебном заседании по каждому из указанных преступлений нашло свое подтверждение, что подсудимый ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию вступившим в законную силу судебным решением за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, при этом преступные действия подсудимого, направленные на мелкое хищение имущества ООО «Вита», ООО «Роксэт-С», ООО «Агроторг» соответственно, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО3 был застигнут на месте указанных преступлений сотрудниками магазина.

При определении ФИО3 вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО3 судим, совершил семь преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит, с 21.08.2021 состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с имеющимся диагнозом, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, по месту отбывания предыдущих наказаний в ФКУ ИК-25 УФСИН России по Кировской области, ФКУ ИК-1 УФСИН России по Кировской области - характеризуется положительно. (т. 3 л.д. 7, 9, 10-12, 13, 48, 62) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из преступлений, суд признает полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что суд усматривает в даче им признательных объяснений до возбуждения уголовных дел, где подсудимым были сообщены сведения, которые способствовали установлению фактических обстоятельств дела, а также признательных показаний по каждому из преступлений в ходе дознания, его состояние здоровья в силу наличия общего хронического заболевания, оказание им помощи престарелым родителям, а также по преступлениям, совершенным 07.10.2020, 08.10.2020, 24.10.2020, 27.10.2020 – добровольная выдача предметов преступного посягательства, по преступлению от 02.10.2020 – также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

При этом суд не находит оснований для признания по каждому из преступлений в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого психического расстройства, не исключающего вменяемости, поскольку последнее стало непосредственно следствием употребления ФИО3 алкоголя.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, по каждому из преступлений, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО3 совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору от 02.12.2016, то есть в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 наличествует рецидив преступлений.

Суд с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных 07.10.2020, 08.10.2020, 27.10.2020, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого, его пояснений в судебном заседании о том, что состояние опьянения, вызванное употреблением им алкоголя, не оказало влияние на его поведение при совершении данных преступлений и не способствовало их совершению, не усматривает оснований для признания по каждому из указанных преступлений отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством, совершения преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание, данные, характеризующие личность подсудимого, все обстоятельства по делу, суд приходит к убеждению, что ФИО3 на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, в связи с чем, по мнению суда, исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях реальной изоляции его от общества, и, назначая ему наказание в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, а также положений ст. 53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, совокупности имеющихся по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО3 по каждому из совершенных преступлений наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ.

Также при определении размера наказания по преступлениям, совершенным 07.10.2020, 08.10.2020, 10.10.2020, 24.10.2020, 27.10.2020, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления по настоящему приговору подсудимым ФИО3 совершены до вынесения в отношении него приговора Октябрьского районного суда г. Кирова от 11.06.2021, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Поскольку в действиях ФИО3 наличествует рецидив преступлений, и он ранее отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО3 следует определить с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО3 может продолжить заниматься преступной деятельностью, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с зачетом на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами, имеющимися при уголовном деле, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.81- 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 02.10.2020) - в виде 3 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 07.10.2020) - в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.10.2020) - в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 10.10.2020) - в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 24.10.2020) - в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 27.10.2020) - в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.10.2020) - в виде 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 11.06.2021, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей по настоящему приговору с 15.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также зачесть в срок наказания, наказание отбытое ФИО3 по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 19.01.2021, с учетом времени содержания ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения по указанному приговору: с 19.01.2021 по 18.04.2021, а также по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 11.06.2021, с учетом времени содержания ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения по указанному приговору: с 11.06.2021 по 14.07.2021 - в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 1 бутылку водки, выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО13; 3 бутылки водки, грецкий орех, весом 0,044 кг, изюм, весом 0,092 кг, конфеты, весом 0,082 кг, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО14; 2 бутылки водки, 1 бутылку настойки, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО16; 1 бутылку водки, выданную на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО17 - оставить у данных лиц по принадлежности; 

- видеозаписи от 02.10.2020, 07.10.2020, 08.10.2020, 10.10.2020, 24.10.2020, 27.10.2020, 28.10.2020 на дисках, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина